
1

BUKU PEDOMAN PENGELOLAAN PENGEMBANGAN

KURIKULUM

cover



2

PEDOMAN PENGELOLAAN PENGEMBANGAN KURIKULUM

TIM PENYUSUN:

Penanggung Jawab

Dr. H. Y. Sonafits, M.Ag.

Ketua
Drs. Bahrum, M.Ag

Anggota

Dr. Asa’ari, M.Ag

Dr. Jalwis, M.Ag

Dr. Dairabi Kamil, M.Ed

Drs. Saaduddin, M.Ag

Arzam, M.Ag

Eka Putra, M.H

Prisman, S.Ag., M.Sy

Paisal, M.HI

Eka Yanti Putri, M.Si

Enni Hartati, SE

Penerbit

Lembaga Penjaminan Mutu (LPM)

Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Kerinci

All Right Reserved

Hak Cipta dilindungi Undang-undang



3

KEMENTERIAN AGAMA
KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERIKERINCI

NOMOR: TAHUN 2017

TENTANG
PEMBERLAKUAN BUKU PEDOMAN PENGELOLAAN PENGEMBANGAN

KURIKULUMDI LINGKUNGAN INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN)KERINCI
TAHUN ANGGARAN 2017

REKTOR IAIN KERINCI

Menimbang : a. Bahwa untuk kelancaran Penerapan Buku Pedoman

Pengelolaan Pengembangan Kurikulum IAIN Kerinci,

perlu Pemberlakuan Buku Pedoman Pengelolaan

Pengembangan Kurikulum IAIN Kerinci di IAIN Kerinci;

b. Bahwa untuk terlaksananya penerapan tersebut perlu

ditetapkan dalam suatu keputusan.

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor: 17 Tahun 2003 tentang Keuangan

Negara;

2. Undang-undang Nomor: 20 Tahun 2003 tentang Sistem

Pendidikan Nasional;

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 2014

tentang Aparatur Sipil Negara;

4. Peraturan Pemerintah Nomor: 12 Tahun 2012 tentang

Pendidikan Tinggi;

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor : 72 Tahun

2016 tentang Pendirian Institut Agama Islam Negeri (IAIN)

Kerinci;

6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor: 190/PMK.05/2012

tentang Tata Cara Pembayaran dalam Rangka Pelaksanaan

APBN;



4

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 33/PMK.02/2016

tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2017;

8. PMK No.S-39/MK.02/2015 Tanggal 19 Januari 2015

Tentang Honorarium Dosen/Pegawai yang Diberi Tugas

Tambahan/Tugas Khusus Tertentu, Honorarium

Penyelenggara Kegiatan Akademik dan Kemahasiswaan,

dan Lain-lain pada Satker PTKN di Lingkungan Kemenag;

9. Keputusan Menteri Agama Nomor: 1 Tahun 2012 tentang

Perubahan Ketiga atas Peraturan Menteri Agama Nomor: 2

Tahun 2006 tentang Mekanisme Pelaksanaan Pembayaran

atas Beban APBN di lingkungan Departemen Agama;

10. Peraturan Menteri Agama Nomor 46 Tahun 2016 tentang

ORTAKER IAIN Kerinci;

11. Peraturan Menteri Agama Nomor 58 Tahun 2016 tentang

STATUTA IAIN Kerinci.

Memperhatikan : Fungsi Buku Pedoman Pengelolaan Pengembangan

Kurikulum IAIN Kerinci di Institut Agama Islam Negeri

Kerinci.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT AGAMA ISLAM
NEGERI KERINCI TENTANG
PEMBERLAKUAN BUKU PEDOMAN PENGELOLAAN
PENGEMBANGAN KURIKULUM IAIN
KERINCI DI LINGKUNGAN INSTITUT AGAMA ISLAM
NEGERI (IAIN) KERINCI TAHUN ANGGARAN 2017;

Pertama : Surat keputusan ini merupakan Surat resmi Pemberlakuan

Buku Pedoman Pengelolaan Pengembangan Kurikulum IAIN

Kerinci di Lingkungan IAIN Kerinci.

Kedua : Segala Biaya akibat dikeluarkannya keputusan ini

dibebankan kedalam Anggaran DIPA IAIN Kerinci tahun

2017.



5

Ketiga : Keputusan ini berlaku terhitung sejak tanggal ditetapkan

dengan ketentuan bahwa apabila di kemudian hari terdapat

kekeliruan dalam penetapan ini akan diperbaiki kembali

sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di Sungai Penuh
Pada tanggal, Maret 2017

Rektor,

Dr. Y. Sonafits, M.Ag



6

KATA PENGANTAR

Dengan telah selesainya Pedoman Pengelolaan pengembangan kurikulum ini,
kami mengucapkan puji syukur kepada Allah SWT yang telah memberikan hidayah,
inayah, dan karunia yang begitu berlimpah. Kami menyadari bahwa tidak ada kekuatan
apapun selain pertolongan Allah. Untuk itu, tidak lupa pula kami haturkan salawat dan
salam kepada Nabi Muhammad SAW sebagai utusanAllah SWT.

Pedoman ini merupakan Arah Kebijakan IAIN Kerinci guna mengatur ruang
kurikulum yang uptudate. Pedoman Pelaksanaan Pengelolaan pengembangan kurikulum
yang dibuat menjadi pedomanuntuk melaksanakan tugas sebagaimana peran dan fungsi
administratif yang sesuai tata kerja, prosedur kerja, dan sistem kerja. Hal ini dilakukan
sebagai kerangka konsep yang diharapkan dapat mewujud dalam realisasi kerja.
Pedoman ini dibuat dengan kebijakan pengelolaan anggaran agar terencana dengan baik.

Dalam Pedoman ini, dideskripsikan mengenai tugas dekan, wakil dekan 1, dan
wakil rektor 1 untuk mengoperasionalkan dan mengelola bidang pendidikan sesuai
dengan amanah undang-undang. Menentukan ruang gerak tri dharama perguruan tinggi
bidang pendidikan jumlah studi yang diambil setiap semesternya serta rencana studi
yang dimiliki disetiap semesternya.

Demikianlah pengantar ini dibuat dan kepada pihak-pihak yang telah berperan
serta Dalam penyusunan Pedoman Arah Kebijakan Dan Pedoman Pelaksanaan
Pengelolaan pengembangan kurikulum ini, diucapkan rasa terima kasih yang setulusnya.
Semoga dengan telah selesainya pedoman ini dapat bermanfaat.

Ditetapkan di Sungai Penuh
Pada tanggal,Maret 2017
Rektor,

Dr. Y. Sonafits, M.Ag



7

DAFTAR ISI

SK PEMBERLAKUKAN TIM

PENYUSUN

KATA PENGANTARDAFTAR ISI

BAB I : PENDAHULUAN

A. Latara Belakang.................................................................. 1
B. Maksud dan Tujuan............................................................ 1
C. Sasaran................................................................................ 2
D. Asas..................................................................................... 2
E. Ruang Lingkup.................................................................... 2
F. Pengertian Umum............................................................... 2

BAB II : UNDAG-UNDANG

A. Landasan............................................................................ 3
B. Rambu-rambu.................................................................... 3
C. Tahapan Penyususnan dan Pengembagan......................... 4
D. Kebijakan Mutu................................................................. 4
E. Organisasi Penjamin Mutu............................................... 4
F. Standar Kurikulum............................................................ 5

LAMPIRAN KURIKULUM



BAB I
PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Kehidupan manusia terus berubah. Perubahan-perubahan itu antara lain: (i) manusia hidup

dalam era yang boleh dikatakan borderless, (ii) akibat keterbukaan itu proses demokratisasi dalam segala

bidangkehidupan semakin menggejala dan (iii) masalah-masalah kemanusian juga semakin komplek sejalan dengan

kemajuan ekonomi. UNESCO (1998) menjelaskan bahwa untuk melaksanakan perubahan besar di pendidikan tinggi,

dipakai dua basis landasan, berupa: Empat pilar pendidikan: (i) learning to know, (ii) learning to do yang

bermakna pada penguasaan kompetensi dari pada penguasaan ketrampilan menurut klasifikasi ISCE

(International Standard Classification of Education) dan ISCO (International Standard Classification of

Occupation), dematerialisasi pekerjaan dan kemampuan berperan untuk menanggapi bangkitnya sektor layananjasa,

dan bekerja di kegiatan ekonomi informal, (iii) learning to live together (with others), dan (iv) learning to be,

serta; belajar sepanjang hayat (learning throughout life) akan meletakkan kedudukan pendidikan tinggi sebagai: (i)

lembaga pembelajaran dan sumber pengetahuan, (ii) pelaku, sarana dan wahana interaksi antara pendidikan tinggi

dengan perubahan pasaran kerja, (iii) lembaga pendidikan tinggi sebagai tempat pengembangan budaya dan

pembelajaran terbuka untuk masyarakat, dan (iv) pelaku, sarana dan wahana kerjasama internasional. Perubahan-

perubahan mendasar tersebut mengharuskan perguruan tinggi untuk meresepon sehingga kehadirannya tidak

menjadi menara gading. Sejalan dengan peralihan Status STAIN menjadi IAIN Kerinci, lembaga ini tidak

ingin kehilangan relevansinya di tengah percaturan masyarakat global. Untuk itu, IAIN Kerinci melakukan

berbagai upaya. Salah satu upaya yang dilakukan adalah penyusunan dan pengembangan kurikulum. Agar

penyusunan dan pengembangan kurikulum terarah maka, IAIN perlu menyusun pedoman yang dijadikan sebagai

acuan.

B. Maksud dan Tujuan

Penyusunan buku pedoman pengembangan kurikulum ini bertujuan untuk memfasilitasi:

1. Institut dalam menetapkan kebijakan mutu kurikulum.

2. Fakultas dan Jurusan dalam menetapkan standar yang jelas dan terukur.

3. Lembaga Penjaminan Mutu baik tingkat institut maupun fakultas dan jurusan dalam merencanakan,

melaksanakan dan mengevaluasi kurikulum secara berkelanjutan.

4. Dosen dalam merencanakan, melaksanakan dan mengevaluasi kegiatan pembelajaran.



C. Sasaran

Adapun yang menjadi sasaran dari diterbitkannya Pedoman Pengembangan Kurikulum di sini

adalah Fakultas dan Jurusan di lingkungan Institut Agama Islam Negeri Kerinci dalam menyusun dan

mengembangkan kurikulum di Institut Agama Islam Negeri Kerinci.

D. Asas

Pedoman Pengembangan Kurikulum disusun berdasarkan beberapa asas sebagai berikut:

1. Pembakuan

Pedoman ini diproses dan disusun menurut tata cara dan bentuk yang telah dibakukan.

2. Pertanggungjawaban

Penyelenggaraan Pedoman ini dapat dipertanggungjawabkan dari segi isi, format, prosedur,

kewenangan, dan keabsahan.

E. Ruang Lingkup

Ruang lingkup di sini adalah seluruh Fakultas dan Jurusan yang dalam hal ini memerlukan pedoman dalam

menyusun kurikulum di lingkungan Institut Agama Islam Negeri Kerinci.

F. Pengertian Umum

Pengertian secara umum tentang penyusunan kurikulum yang dimaksud disini adalah bagaimana setiap fakultas

dan jurusan di lingkungan Institut Agama Islam Negeri Kerinci dalam hal menyusun kurikulum yang

sesuai dengan keperluan dan aturan yang berlaku untuk dijadikan Kurikulum oleh IAIN Kerinci.



BAB II

Landasan, Rambu-rambu, Tahapan Penyusunan dan Pengembangan Kurikulum, Kebijakan Mutu,
Organisasi Penjaminan Mutu, dan Standar Kurikulum

A. Landasan

1. SK Mendiknas No. 232/U/2000 tentang Pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi danPenilaian

Hasil Belajar Mahasiswa

2. SK Mendiknas No. 045/U/2002 tentang Kurikulum Perguruan Tinggi

3. Buku Sistem Penjaminan Mutu Perguruan Tinggi, Dirjen Dikti, Depdiknas, 2008

4. Buku Pengembangan Kurikulum Berbasis Kompetensi Pendidikan Tinggi,Depdiknas, 2008

5. Buku Pedoman Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia, Dirjen Dikti, Kemdiknas, 2010.

6. Buku Panduan Pengembangan dan Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi (KPT) Pendekatan Kurikulum

Berbasis Kompetensi dan Pendidikan Berbasis Capaian (PBC), Kemdikbud (2012)

B. Rambu-rambu

Pengembangan kurikulum adalah istilah yang komprehensif, di dalamnya mencakup: perencanaan,

penerapan dan evaluasi. Perencanaan kurikulum adalah langkah awal membangun kurikulum ketika

pekerja kurikulum membuat keputusan dan mengambil tindakan untuk menghasilkan perencanaan yang akan

digunakan oleh dosen dan mahasiswa. Penerapan Kurikulum atau biasa disebut juga implementasi kurikulum

berusaha mentransfer perencanaan kurikulum ke dalam tindakan operasional. Evaluasi kurikulum

merupakan tahap akhir dari pengembangan kurikulum untuk menentukan seberapa besar hasil-hasil

pembelajaran, tingkat ketercapaian program-program yang telah direncanakan, dan hasil- hasil kurikulum

itu sendiri. Dalam pengembangan kurikulum, tidak hanya melibatkan orang yang terkait langsung dengan dunia

pendidikan saja, namun di dalamnya melibatkan banyak orang, seperti: politikus, tokoh masyarakat, pelaku

usaha, orang tua peserta didik, serta unsur-unsur masyarakat lainnya yang merasa berkepentingan

dengan pendidikan.

Implementasi dari pengembangan kurikulum ialah perubahan kurikulum, seperti realita di lapangan

kurikulum selalu digantikan agar sesuai dengan tuntutan zaman dan perkembangan ilmu pengetahuan dan

teknologi. Agar penyusunan dan pengembangan kurikulum di IAIN Kerinci dapat terarah maka dalam

pelaksanaannya harus memperhatikan rambu-rambu sebagai berikut:

1. Penyusunan dan pengembangan kurikulum harus sesuai dengan visi, misi, dan tujuan IAIN, Fakultas, dan

Jurusan secara berjenjang.

2. Institut menyusun dokumen kurikulum yang memuat kurikulum yang diwajibkan secara nasional dan

institut.



3. Fakultas menyusun dokumen kurikulum yang memuat kurikulum yang wajib dan atau pilihan tingkat

fakultas.

4. Jurusan menyusun dokumen kurikulum yang memuat kurikulum yang wajib dan atau pilihan tingkat jurusan.

5. Penyusunan dan pengembangan kurikulum harus sesuai kaidah normatif dan memperhitungkan

peluang untuk penguasaan softskill bagi mahasiswa.

6. Peninjauan kurikulum harus dilakukan secara berkala.

C. Tahapan Penyusunan dan Pengembangan Kurikulum

Tahapan penyusunan dan pengembangan Kurikulum di IAIN Kerinci adalah sebagai berikut:

1. Mengidentifikasi aspek normative;

2. Melakukan tracer study terhadap kebutuhan industri, masyarakat, alumni, dan professional;

3. Merumuskan draft kurikulum;

4. Mendiskusikan draft kurikulum dengan stakeholder (industri, masyarakat, alumni, dan

profesional) dan unit penjamin mutu;

5. Mengajukan kepada Institut untuk mendapatkan persetujuan dan pengesahan.

D. Kebijakan Mutu

IAIN Kerinci menyusun, mengembangkan, dan melaksanakan kurikulum yang dinamis, fleksibel, dan

inovatif berlandaskan nilai keislaman, keilmuan, dan keindonesiaan. Kurikulum yang dirumuskan diharapkan

dapat menghasilkan lulusan IAIN Kerinci yang:

1. Menguasai ilmu-ilmu warisan keislaman klasik dan kontemporer;

2. Memiliki bekal kemampuan dan keterampilan sebagai seorang Muslim;

3. Kemampuan beradaptasi dan menerapkan ilmu pengetahuan dan keterampilannya dalam konteks

kehidupan beragama, bermasyarakat, berbangsa, dan bernegara.

E. Organisasi Penjaminan Mutu

1. Tingkat IAIN

Penjaminan mutu kurikulum di tingkat Institut Agama Islam Negeri Kerinci terdiri atas pimpinan Institut

yang dibantu oleh Lembaga Penjaminan Mutu (LPM). Pimpinan Institut menetapkan kebijakan mutu dan

standar mutu untuk kurikulum yang disetujui oleh Senat institute.

2. Tingkat Fakultas dan Pascasarjana

Penjaminan mutu kurikulum ditingkat fakultas terdiri atas pimpinan fakultas dan Tim PenjaminanMutu

Fakultas dan Pascasarjana.



3. Tingkat Jurusan

Penjaminan mutu kurikulum ditingkat jurusan terdiri atas pimpinan jurusan yang dibantu oleh Gugus

Penjaminan Mutu Jurusan.

F. Standar Kurikulum

1. Standar Perencanaan

Perencanaan kurikulum IAIN Kerinci mengacu kepada peraturan perundang-undangan yang berlaku. Proses

perencanaan melibatkan pemangku kepentingan internal dan eksternal serta alumni IAIN.

2. Standar Pelaksanaan

Pelaksanaan kurikulum harus sesuai dengan panduan pelaksanaan kurikulum yang diatur dalam

pedoman akademik, baik institut maupun fakultas dan jurusan.

3. Standar Monitoring dan Evaluasi

Kurikulum harus ditinjau dan dievaluasi secara berkala sesuai dengan keperluan.



BAB III PENUTUP

Pedoman ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila ditemukan kekeliruan dalam

penerbitan Pedoman ini maka akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Rektor,

Dr. Y. Sonafits, M.Ag



LAMPIRAN KURIKULUM KKNI IAIN KERINCI

A. Kurikulum Fakultas Tarbiyah Dan Ilmu Keguruan

1. Kurikulum Jurusan Pendidikan Agama Islam

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1. IAI 61101 Pendidikan Pancasila 2 I
2 IAI 61103 Bahasa Indonesia 2 I
3 IAI 61104 Metodologi Studi Islam 2 I
4 IAI 61110 IAD 2 I
5 TIK 62101 Ulumul Qur'an 2 I
6 TIK 62102 Ulumul Hadits 2 I
7 PAI 62210 Kewirausahaan 2 I
8 PAI 63217 Pendidikan Karakter 2 I
9 PAI 62134 Tahsin al-Qur'an 2 I
10 PAI 62135 Teknologi Pendidikan 2 I

20

1 IAI 61202 Kewarganegaraan 2 II
2 IAI 61205 Ilmu Tauhid 2 II
3 IAI 61211 Bahasa Arab 2 II
4 IAI 61212 Bahasa Inggris 2 II
5 TIK 62208 Ilmu Pendidikan 2 II
6 TIK 62211 Psikologi Pendidikan 2 II
7 PAI 62206 Psikologi Belajar 3 II
8 PAI 62212 Materi PAI I (P) 2 II
9 PAI 62318 Pengembangan Kurikulum PAI 2 II
10 TIK 63214 Filsafat Ilmu 2 II
11 IAI 61202 Kewarganegaraan 2 II

21

1 IAI 61306 Akhlak Tasawuf 2 III
2 IAI 61307 Fiqh Ibadah 2 III
3 IAI 61309 Penulisan Karya Ilmiah 2 III
4 IAI 61309 Ilmu Sosial dan Budaya Dasar 2 III
5 TIK 62312 Filsafat Pendidikan 2 III
6 PAI 62301 Bahasa Arab I (P) 2 III
7 PAI 62305 Evaluasi Pembelajaran PAI 3 III
8 PAI 62313 Materi PAI II (P) 2 III
9 PAI 62324 Praktik Ibadah 1 (P) 2 III
10 PAI 62331 Sosioogi Pendidikan 2 III
11 PAI 62332 Starategi Pembejaran PAI 2 III

23

1 TIK 62403 TafsirTarbawi 3 IV
2 TIK 62405 Fiqh/Ushul Fiqh 3 IV
3 TIK 62409 Adm & Supervisi Pendidikan 3 IV
4 TIK 62411 Statistik Pendidikan 2 IV



5 PAI 62402 Bahasa Arab II 2 IV
6 PAI 62403 Bimbingan dan Konseling 2 IV
7 PAI 62407 IPI 1 (P) 2 IV
8 PAI 62414 Materi PAI III 2 IV
9 PAI 62423 Sejarah Pendidikan Islam 2 IV
10 PAI 62425 Praktik Ibadah 2 2 IV
11 PAI 62436 Telaah Kurikulum PAI SD 2 IV

25

1 TIK 62504 Hadits Tarbawi 3 V
2 TIIK 62506 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 V
3 TIK 62510 Profesi Keguruan 2 V
4 PAI 62508 IPI 2 2 V
5 PAI 62511 Seni dan Budaya Islam (d.h. Fiqh) 2 V
6 PAI 62515 Media Pembelajaran PAI 3 V
7 PAI 62520 Pendidikan Multikutural 2 V
8 PAI 62521 Pendidikan Luar Sekolah 2 V
9 PAI 62527 Psikologi Agama 2 V
10 PAI 62529 Sejarah Peradaban Islam 2 V
11 PAI 62537 Telaah Kurikulum PAI SMP 2 V

25

1 PAI 62204 Desain Instruksional PAI 3 VI
2 PAI 62609 Kapita Selekta Pendidikan Islam 2 VI
3 PAI 62616 Mikro Teaching 3 VI
4 PAI 62622 Perbandingan pendidikan Islam 2 VI
5 PAI 62626 Profesi dan Etika Keguruan 2 VI
6 PAI 62628 Psikologi Perkembangan Peserta Didik 2 VI
7 PAI 62630 Seminar Pembelajaran PAI 2 VI
8 PAI 62638 Telaah Kurikulum PAI SMA 2 VI
9 PAI 64601 Pendidikan Prophetik 2 VI
10 PAI 64604 Teknologi Informasi Pembelajaran PAI* 2 VI
11 PAI 64605 Tahfiz Qur'an* 2 VI

24
1 IAI 62714 Skripsi 4 VII
2 IAI 62713 Kukerta 4 VII
3 TIK 63615 PPL 4 VII

12

2. Kurikulum Manajemen Pendidikan Islam

Semester I



No MATA KULIAH KODE SKS
1 Pancasila MPI 101 2

2 Bahasa Indonesia MPI 102 2

3 Metodologi Studi Islam MPI 103 3

4 Penulisan Karya Ilmiah MPI 104 2

5 Ilmu Alamiah Dasar MPI 105 2

6 Ilmu Pendidikan MPI 106 2

7 Manajemen dalam perspektif Islam MPI 107 2

8 Manajemen berbasis sekolah MPI 108 3

9 Dasara-Dasar Manajemen MPI 109 2
JUMLAH 20

Semester II
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Ilmu Pendidikan Islam MPI 210 2

2 Psikologi Pendidikan MPI 211 2

3 Kewarganegaraan MPI 212 2

4 Ilmu Tauhid MPI 213 2

5 Bahasa Arab MPI 214 2

6 Bahasa Inggris MPI 215 2

7 Politik dan kebijakan pendidikan MPI 216 2

8 Manajemen lembaga Pendidikan Islam MPI 217 2

9 Komunikasi dalam organisasi MPI 218 2

10 Pendidikan Pra Sekolah* MPI 219
2

11 Pendidikan MDTA* MPI 220

12 Administrasi Pendidikan MPI 221 2
JUMLAH 22

Semester III
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Filsafat Pendidikan Islam MPI 322 2



2 Ilmu Akhlak Tasawuf MPI 323 2

3 Fiqh Ibadah MPI 324 2

4 Aplikasi Komputer Manajemen MPI 325 2

5 Inovasi Pendidikan MPI 326 2

6 Manajemen Peserta Didik MPI 327 2

7 Manajemen sarana dan prasarana MPI 328 2

8 Perencanaan Pembelajaran MPI 329 3

9 Pendidikan Luar sekolah* MPI 330
2

10 Manajemen PAUD* MPI 331

11 Psikologi dalam Manajemen MPI 332 2

12 Perilaku dan Budaya Organisasi MPI 333 2
JUMLAH 23

Semester IV
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Tafsir Tarbawi MPI 434 3

2 Fiqh/Ushul Fiqh MPI 435 3

3 Kepemimpinan Pendidikan MPI 436 2

4 Manajemen BK MPI 437 2

5 Manajemen Kelas MPI 438 2

6 Manajemen Perkantoran dan kearsipan MPI 439 2

7 Supervisi Pendidikan MPI 440 2

8 Strategi pembelajaran MPI 441 3

9 Media Pembelajaran MPI 442 3

10 Pembiayaan Pendidikan MPI 443 2
JUMLAH 24

Semester V
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Hadits Tarbawi MPI 544 3



2 Metodologi Penelitian Pendidikan MPI 545 3

3 Desain Pembelajaran MPI 546 3

4 Evaluasi Pembelajaran MPI 547 3

5 Manajemen Humas dan Layanan Publik MPI 548 2

6 Manajemen SDM MPI 549 2

7 Profesi Keguruan MPI 550 2

8 Pengembangan Kurikulum MPI MPI 551 3

9 Event Management ( Event Organizer)* MPI 552
3

10 Pendidikan Multikultural* MPI 553
JUMLAH 24

Semester VI
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Bimbingan Skripsi MPI 654 2

2 Kewirausahaan MPI 655 3

3 Manajemen Konflik MPI 656 3

4 Manajemen Perpustakaan MPI 657 2

5 Pengambilan Keputusan MPI 658 3

6 Praktik Kompetesi MPI MPI 659 3

7 Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan MPI 660 2

8 Manajemen Pemasaran MPI 661 2

9 Statistik Pendidikan MPI 662 2
JUMLAH 22

Semester VI
No MATA KULIAH KODE SKS
1 Skripsi MPI 763 4

2 Kukerta MPI 764 4

3 PPL MPI 765 4
JUMLAH 12

3. Kurikulum Bimbingan Konseling Pendidikan Islam

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1 IAI 101 Pancasila 2 I



2 IAI 102 Bahasa Indonesia 2 I
3 IAI 103 Metodologi Studi Islam 3 I
4 IAI 104 Penulisan karya ilmiah 2 I
5 IAIN 105 IAD 2 I
6 BKI 123 Dasar-Dasar BK 3 I
7 BKI 124 Psikologi Umum 2 I
8 IAI 106 Bahasa Arab 2 I
9 IAI 107 Bahasa Inggris 2 I
10 IAI 108 Ilmu tauhid 2 I

22
1 IAI 209 Kewarganegaraan 2 II
2 IAI 210 Akhlak Tasawuf 2 II
3 IAI 211 Fiqih Ibadah 2 II
4 TIK 214 Ilmu Pendidikan Islam 2 II
5 TIK 215 Psikologi Pendidikan 3 II
6 BKI 225 Psikologi Perkembangan Anak 2 II
7 BKI 226 Psikologi Sosial 2 II
8 BKI 227 Komunikasi Antarpribadi 3 II
9 TIK 216 Tafsir Tarbawi 2 II
10 BKI 228 Pengantar Bisnis dalam BK 2 II
11 TIK 217 Hadits Tarbawi 2 II

24
1 TIK 318 Filsafat Pendidikan Islam 2 III

2 BKI 329 Layanan Bimbingan dan Konseling di
Sekolah 2 III

3 BKI 330 Assesment Non Tes 3 III
4 BKI 331 Psikologi Perkembangan Remaja 2 III
5 BKI 332 Psikologi Konseling 3 III
6 BKI 333 Psikologi Kepribadian 2 III
7 BKI 334 Sosiologi dan Antropologi Pendidikan 2 III
8 BKI 335 Teknologi Informasi dan Media BK 3 III

9 BKI 336 Pengembangan Kewirausahaan
dalam BK 2 III

10 BKI 337/
BKI 338

Manajemen Pengembangan SDM/
Kesehatan Mental* 2 III

23
1 TIK 419 Administrasi dan Supervisi Pendidikan 2 IV
2 TIK 420 Statistik Pendidikan 3 IV

3 BKI 439 Praktik Layanan Bimbingan dan
Konseling di Sekolah 3 IV

4 BKI 440 Psikologi dan Konseling Industri 2 IV
5 BKI 441 Assesment Tes 3 IV



6 BKI 442 Teknik-teknik Konseling 2 IV
7 BKI 443 Model-model Konseling 4 IV
8 BKI 444 Konseling Karir 3 IV

9 BKI 545 Psikologi Perkembangan Orang
Dewasa dan Lansia 2 IV

24
1 TIK 521 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 V
2 BKI 546 Praktik Teknik-teknik Konseling 3 V
3 BKI 547 Bimbingan dan Konseling Kelompok 4 V
4 BKI 548 Konseling Multikultural 2 V
5 BKI 549 Konseling Keluarga 2 V
6 BKI 550 Manajemen Pelayanan BK 3 V
7 BKI 551 Kapita Selekta Pelayanan BK 3 V

5 BKI 552 Evaluasi dan Diagnostik Kesulitan
Belajar 2 VI

8 BKI 553/ BKI
554

Publikasi Ilmiah/Pelayanan Anak
Berkebutuhan Khusus* 2 V

24
1 BKI 555 Konseling Komunitas 2 VI
2 BKI 556 Konseling Pendekatan Islam 2 VI

3 BKI 557 Evaluasi dan Supervisi Bimbingan dan
Konseling 3 VI

4 BKI 558 Profesionalisasi Profesi Konseling 3 VI
5 BKI 559 Adat dan Budaya Kerinci 2 VI
6 BKI 560 Metodologi Penelitian BK 3 VI

7 BKI 561/ BKI
562

Manajemen Operasional Jasa
Konseling/Konseling Traumatik 2 VI

8 BKI 563/BKI 564 Penelitian Kritis/Psikoterapi
Pendekatan Sufistik 2 VI

19
1 IAI 712 Kukerta 0 VII
2 IAI 713 Skripsi 8 VII
3 TIK 722 PPL 4 VII

12

4. Kurikulum Tadris Bahasa Inggris

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1. TBI-101 Pancasila 2 I
2 TBI-102 Bahasa Indonesia 2 I



3 TBI-103 Metodologi Studi Islam 3 I
4 TBI-104 Penulisan Karya Ilmiah 2 I
5 TBI-105 IAD 2 I
6 TBI-106 Vocabulary 2 I
7 TBI-107 Intensive Listening 2 I
8 TBI-108 Speaking for general conversation 2 I
9 TBI-109 Elementary English Grammar 2 I
10 TBI-110 Literal Reading 2 I

TOTAL 21

1 TBI-211 Kewarganegaraan 2 II
2 TBI-212 Ilmu Tauhid 2 II
3 TBI-213 Bahasa Arab 2 II
4 TBI-214 Ilmu Pendidikan Islam 2 II
5 TBI-215 Psikologi Pendidikan 2 II
6 TBI-216 Extensive Listening 2 II
7 TBI-217 Speaking for professional speaker 2 II
8 TBI-218 Intermediate English Grammar 2 II
9 TBI-219 Intensive Reading 2 II
10 TBI-220 English Language Learning Strategy 2 II
11 TBI-221 Pronounciation 2 II
12 TBI-222 Translation 2 II

TOTAL 24

1 TBI-323 Akhlak Tasawuf 2 III
2 TBI-324 Fiqh Ibadah 2 III
3 TBI-325 Filsafat Pendidikan Islam 2 III
4 TBI-326 Academic Speaking 2 III
5 TBI-327 Advanced English Grammar 2 III
6 TBI-328 Extensive Reading 2 III
7 TBI-329 Basic Writing 2 III
8 TBI-330 Introduction to Linguistic 2 III
9 TBI-331 Teaching English as Foreign Language

(TEFL)
3 III

10 TBI-332 Introduction to Literature 2 III
11 TBI-333 Phonology 2 III

TOTAL 23

1 TBI-434 Fiqh/Ushul Fiqh 3 IV
2 TBI-435 Administrasi dan Supervisi Pendidikan 3 IV
3 TBI-436 Statistik Pendidikan 2 IV
4 TBI-437 Creative Writing 2 IV
5 TBI-438 English for Specific Purpose (ESP) 3 IV
6 TBI-439 Instructional Media For TEFL 2 IV
7 TBI-440 Prose 2 IV
8 TBI-441 Semantics 2 IV
9 TBI-442 Morphology 2 IV

TOTAL 21



1 TBI-543 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 V
2 TBI-544 Academic Writing 2 V
3 TBI-545 Pragmatics 2 V
4 TBI-546 Research In English Language Teaching

(RELT)
3 V

5 TBI-547 Trends and Issues in ELT 2 V
6 TBI-548 Introduction to Journal Writing**/Essay

Writing**
2 V

7 TBI-549 Principle of Interpreting 2 V
8 TBI-550 Linguistic for Translators and

Interpreters**/ Interpreting For ESP**
2 V

9 TBI-551 Sociolinguistics 2 V
10 TBI-552 Syntax 2 V

**Mata Kuliah Pilihan
TOTAL 22

1 TBI-653 Psycholinguistics 2 VI
2 TBI-654 Discourse Analysis 2 VI
3 TBI-655 Drama 2 VI
4 TBI-656 English Language Curriculum and

Materials Development (CMD)
3 VI

5 TBI-657 Assessment on ELT 2 VI
6 TBI-658 Seminar on English Language Teaching

(ELT)
2 VI

7 TBI-659 English for Promoting Local
Culture**/Tour guide skills **

2 VI

8 TBI-660 TOEFL Preparation 2 VI
9 TBI-661 English for tourism business**/Englih for

Islamic Studies**
2 VI

10 TBI-662 Cros Cultural Understanding (CCU) 2 VI
11 TBI-663 Micro Teaching 2 VI

**Mata Kuliah Pilihan
TOTAL 23

1 TBI-764 Skripsi 6 VII
2 TBI-765 PPL 4 VII
3 TBI-766 KUKERTA 4 VII
4 TBI-767 Seminar Proposal* 0 VII
5 TBI-768 Pra Kompre* 0 VII
6 TBI-769 Komprehensif* 0 VII

TOTAL 14
TOTAL SKS 148

5. Kurikulum Pendidikan Bahasa Arab

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
Semester I

1. PBA - 101 Pancasila (2 SKS) 2 I
2 PBA - 102 Tafsir Tarbawi 2 I
3 PBA - 103 Bahasa Indonesia 2 I



4 PBA - 104 Ilmu Alamiah dasar/ Ilmu Sosial dan
Budaya Dasar

2 I

5 PBA - 105 Ulumul Qur’an 2 I
6 PBA - 106 Ulumul Hadis 2 I
7 PBA - 107 Nahu 1 (Marfuat) 2 I
8 PBA - 108 Sharaf (Tasrif Tsulasi) 2 I
9 PBA - 109 Ilmu Tauhid 2 I
10 PBA - 1010 Fiqh Ibadah 2 I

20

Semester II

1 PBA – 2011 Fiqh/Ushul Fiqh 3 II
2 PBA – 2012 Kewarganegaraan 2 II
3 PBA – 2013 Hadis Tarbawi 2 II
4 PBA – 2014 Komposisi 2 II
5 PBA – 2015 Bahasa Inggris 2 II
6 PBA – 2016 Ilmu Pendidikan Islam 2 II
7 PBA – 2017 Psikologi Pendidikan 2 II
8 PBA – 2018 Filsafat Pendidikan Islam 2 II
9 PBA – 2019 Nahu 2 (Mansubat) 2 II
10 PBA – 2020 Sharaf 2 (Tasrif ruba’i) 2 II

20
Semester III

1 PBA - 3021 Penulisan Karya Ilmiah 2 III
2 PBA – 3022 Nahu 3 (Majzumat) 2 III
3 PBA - 3023 Sharaf 3 (Tatbik Sharfi) 2 III
4 PBA – 3024 Ilmu al-lughah 2 III
5 PBA – 3025 Administrasi dan Supervisi Pendidikan 3 III
6 PBA – 3026 Al-Balaghah 1 ( ilmu al-Bayan) 2 III
7 PBA – 3027 Nazriyat al-Kalam 1 2 III
8 PBA – 3028 Nazriyat al-Kitabah 1 2 III
9 PBA – 3029 Qawa’id al-Imla’ 2 III
10 PBA - 3030 Aplikasi Program Bahasa Arab 2 III

21
Semester IV

1 PBA - 4031 Statisitik Pendidikan 2 IV
2 PBA – 4032 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 IV
3 PBA – 4033 Al-Balaghah 2 (Ilmu al-Ma’ani) 2 IV



4 PBA – 4034 Nazriyat al-Kalam 2 2 IV
5 PBA – 4035 Nazriyat al-Kitabah 2 2 IV
6 PBA – 4036 Fiqh Lughah 2 IV
7 PBA – 4037 NAzriyat al-Tarjamah 1 2 IV
8 PBA – 4038 Al-Dalalah 1 2 IV
9 PBA – 4039 Ushul al-Nahw 2 IV
10 PBA – 4040 Perencanaan Sistem Pembelajaran

Bahasa Arab 1
2 IV

11 PBA – 4041 Media Pembelajaran Bahasa Arab 1 2 IV
23

Semester V

1 PBA - 5042 Al-Balaghah 3 (Ilmu al-Badi’) 2 V
2 PBA – 5043 Nazriyat al-Kalam 3 2 V
3 PBA – 5044 Nazriyat al-Kitabah 3 2 V
4 PBA – 5045 NAzriyat al-Tarjamah 2 2 V
5 PBA – 5046 Al-Dalalah 2 2 V
6 PBA – 5047 Ilmu al-Lughah al-Nafsi 2 V
7 PBA – 5048 Metodologi dan Strategi Pembelajaran

Bahasa Arab 1
2 V

8 PBA – 5049 Psikologi Pembelajaran Bahasa Arab 2 V
9 PBA – 5050 Perencanaan Sistem Pembelajaran

Bahasa Arab 2
2 V

10 PBA – 5051 Media Pembelajaran Bahasa Arab 2 2 V
11 PBA – 5052 Metodologi Penelitian dan Seminar

Bahasa Arab
2 V

22
Semester VI

1 PBA - 6053 NAzriyat al-Tarjamah 3 2 VI
2 PBA – 6054 Istima’ 1 2 VI
3 PBA – 6055 Ilmu al-Lughah al-Ijtima’ 2 VI
4 PBA – 6056 Metodologi dan Strategi Pembelajaran

Bahasa Arab 2
2 VI

5 PBA – 6057 Evaluasi Pembelajaran Bahasa Arab 1 2 VI
6 PBA – 6058 Intisyar al-mawad PBA 1 2 VI
7 PBA - 6059 Pengembangan Kurikulum Bahasa Arab

1
2 VI



14
Semester VII

1 PBA - 7060 Evaluasi Pembelajaran Bahasa Arab 2 2 VII
2 PBA - 7061 Intisyar al-mawad PBA 2 2 VII
3 PBA - 7062 Pengembangan Kurikulum Bahasa Arab

2
2 VII

6

Semester VIII
1 PBA - 8063 Skripsi VIII

2 PBA - 8064 PPL VIII

3 PBA - 8065 KUKERTA VIII

4 PBA - 8066 KOMPRESHIF VIII

6. Kurikulum Tadris Biologi

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT

1. TBIO-101 Pancasila 2 I

2 TBIO-102 Bahasa Indonesia 2 I

3 TBIO-103 Metodologi Studi Islam 3 I

4 TBIO-104 Penulisan Karya Ilmiah 2 I

5 TBIO-105 Ulumul Quran 2 I

6 TBIO-106 Ulumul Hadist 2 I

7 TBIO-107 Biologi Umum 3 I

8 TBIO-108 Pengetahuan Labor Biologi 2 I

9 TBIO-109 Fisika Dasar 2 I



10 TBIO-110 Kimia Dasar 2 I

11 TBIO-111 Biologi Sel 2 I

Total 24

1 TBIO-212 Kewarganegaraan 2 II

2 TBIO-213 Ilmu Tauhid 2 II

3 TBIO-214 Bahasa Arab 2 II

4 TBIO-215 Bahasa Inggris 2 II

5 TBIO-216 Ilmu Pendidikan 2 II

6 TBIO-217 Psikologi Pendidikan 3 II

7 TBIO-218 Filsafat Ilmu 2 II

8 TBIO-219 Botani Criftogamae 3 II

9 TBIO-220 Morfologi Tumbuhan 3 II

10 TBIO-221 Pengetahuan Lingkungan 2 II

11 TBIO-222 Kalkulus 2 II

Total 24

1 TBIO-323 Ilmu Sosial Budaya Dasar 2 III

2 TBIO-324 Akhlak Tasawuf 2 III

3 TBIO-325 Fiqh Ibadah 2 III



4 TBIO-326 Filsafat Pendidikan 2 III

5 TBIO-327 Botani Phanerogamae 3 III

6 TBIO-328 Anatomi Tumbuhan 2 III

7 TBIO-329 Ekologi 3 III

8 TBIO-330 Zoologi 3 III

9 TBIO-331 Mikrobiologi 2 III

10 TBIO-332 Media Pembelajaran Biologi 2 III

Total 23

1 TBIO-433 Tafsir Tarbawi 2 IV

2 TBIO-434 Fiqh/Ushul Fiqh 3 IV

3 TBIO-435 Ilmu Pendidikan Islam 2 IV

4 TBIO-436 Administrasi dan Supervise Pendidikan 3 IV

5 TBIO-437 Statistik Pendidikan 2 IV

6 TBIO-438 Fisiologi Tumbuhan 2 IV

7 TBIO-439 Bio kimia 2 IV

8 TBIO-440 Struktur Anantomi Hewan 3 IV

9 TBIO-441 Genetika 2 IV

Total 21



1 TBIO-542 Hadist Tarbawi 2 V

2 TBIO-543 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 V

3 TBIO-544 Etika Profesi keguruan 2 V

4 TBIO-545 Reproduksi 3 V

5 TBIO-546 Evolusi 2 V

6 TBIO-547 Bio Konservasi 2 V

7 TBIO-548 Anatomi Fisiologi Tubuh Manusia 3 V

8 TBIO-549 Fisiologi Hewan 2 V

9 TBIO-550 Strategi Pembelajaran Biologi 3 V

Total 22

1 TBIO-651 PPL 4 VI

2 TBIO-652 Ekowisata 2 VI

3 TBIO-653 Bio Teknologi 2 VI

4 TBIO-654 Kewirausahaan 2 VI

5 TBIO-655 Micro Teaching Biologi 3 VI

6 TBIO-656 Desain pembelajaran Biologi 3 VI

7 TBIO-657 Pengembangan Kurikulum Biologi 2 VI

8 TBIO-658 Evaluasi Pembelajaran Biologi 2 VI



Total 22

1 TBIO-759 Skrips 4 VII

2 TBIO-760 Kukerta 4 VII

3 TBIO-761 Etnobotani * (Pilihan 1) 2 VI

4 TBIO-762 English For Tourism * (Pilihan 1) 2 VI

Total 12

1 TBIO-863 Ilmu Gizi dan Kesehatan ** (pilihan 2) 2 VIII

2 TBIO-864 Telaah Ayat dan Hadist Biologi **
(Pilihan 2) 2 VIII

3 TBIO-865 Manajemen Pariwisata ***(Pilihan 3) 2 VIII

4 TBIO-866 Parasitologi ***(Pilihan 3) 2 VIII

Total 4

TOTAL SKS 148

7. Kurikulum Tadris Mate-Matika

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1. TMTK-101 Pancasila 3 I
2 TMTK-102 Bahasa Indonesia 3 I
3 TMTK-103 Metodologi Studi Islam 3 I
4 TMTK-104 Penulisan Karya Ilmiah 2 I
5 TMTK-105 Ulumul Quran 2 I
6 TMTK-106 Ulumul Hadist 3 I
7 TMTK-107 Kalkulus 2 I
8 TMTK-108 Aljabar 2 I
9 TMTK-109 PDM 2 I



22
1 TMTK-210 Kewarganegaraan 3 II
2 TMTK-211 Ilmu Tauhid 3 II
3 TMTK-212 Bahasa Arab 3 II
4 TMTK-213 Bahasa Inggris 2 II
5 TMTK-214 Ilmu Pendidikan 2 II
6 TMTK-215 Filsafat Ilmu 2 II
7 TMTK-216 Geometri II
8 TMTK-217 Trigonometri 2 II
9 TMTK-217 Strategi Pembelajaran matematika 2 II
10 TMTK-218 Evaluasi Proses Pembelajaran MTK 2 II
11 TMTK-219 Pengantar Media Pembelajaran MTK 2 II

23
1 TMTK-321 Akhlak Tasawuf 3 III
2 TMTK-322 Fiqh Ibadah 3 III
3 TMTK-323 Filsafat Pendidikan 3 III
4 TMTK-234 Psikologi pembelajaran MTK 2 III
5 TMTK-235 Statistika 2 III
6 TMTK-236 Teori Bilangan 2 III
7 TMTK-237 Media Konkret 2 III
8 TMTK-238 Telaah Kurikulum Pend menengah

pertama
2 III

9 TMTK-239 Evaluasi Hasil Pembelajaran MTK 3 III
22

1
TMTK-430 Tafsir Tarbawi

2 IV

2 TMTK-431 Fiqh/Ushul Fiqh 2 IV
3 TMTK-432 Administrasi dan Supervisi pendidikan 3 IV
4 TMTK-433 Matematika Diskrit 2 IV
5 TMTK-434 Kalkulus Lanjut 3 IV
6 TMTK-435 Media Abstrak 2 IV
7 TMTK-436 Telaah kurikulum pendidikan menengah

atas
2 IV

8 TMTK-437 Aplikasi Komputer 3 IV
9 TMTK-438 Desain RPP 3 IV

22
1 TMTK-539 Hadist Tarbawi 3 V
2 TMTK-540 Metodologi Penelitian Pendidikan 2 V
3 TMTK-541 Statistika Matematika 4 V
4 TMTK-542 Etika Profesi Keguruan 2 V
5 TMTK-543 Etnomatika 2 V
6 TMTK-544 Desain Media 2 V

15
1 TMTK-645 Analisis real 2 VI
2 TMTK-646 Persamaan diferensial 2 VI
3 TMTK-647 Public Speaking 2 VI



4 TMTK-648 Desain Buku Ajar 2 VI
5 TMTK-649 Microteaching 4 VI
6 TMTK-650 PPL 4 VI

16
1 TMTK-751 Struktur Aljabar 2 VII
2 TMTK-752 Metode Numerik 2 VII
3 TMTK-753 Eduenterprise 3 VII
4 TMTK-754 Seminar Matematika 3 VII
5 TMTK-755 Skripsi 6 VII
6 TMTK-756 Kukerta 4 VII

20 VII

B. Fakultas Syariah

1. Kurikulum Hukum Keluarga Islam

Smt Kode MK Nama Mata Kuliah* Bobot sks

I

HKI 101 Pancasila 2
HKI 102 Ilmu Alamiah Dasar 2
HKI 103 Bahasa Indonesia 2
HKI 104 Pengantar Ilmu Hukum 2
HKI 105 Pengantar Studi Islam 3
HKI 106 Bahasa Arab 2
HKI 107 Bahasa Inggris 2
HKI 108 Ilmu Tauhid 2
HKI 109 Penulisan karya ilmiah 2
HKI 110 Ilmu Negara 2
HKI 111 Pengantar Hukum Indonesia 2

II

HKI 212 Akhlak Tasawuf 2
HKI 213 Metodologi Studi Islam 2
HKI 214 Hukum Perdata 2
HKI 215 Hukum Pidana 2
HKI 216 Fiqh Ibadah 2
HKI 217 Fiqh Muamalat 2
HKI 218 Ulumul Qur’an 2
HKI 219 Tarikh Tasyri' 2
HKI 220 Logika dan Penalaran Hukum 2
HKI 221 Aplikasi komputer 0
HKI 222 Kewarganegaraan 2
HKI 223 Pengantar ilmu fiqh 2
HKI 324 Ulumul Hadist 2
HKI 325 Hukum Administrasi Negara 2

III

HKI 326 Hukum Adat 2
HKI 327 Hukum Agraria/Pertanahan 2
HKI 328 Hukum Lingkungan 2
HKI 329 Fiqh Jinayah 2



HKI 330 Fiqh Munakahat 3
HKI 331 Qawaid Fiqh 2
HKI 332 Filsafat Hukum Islam 2
HKI 333 Hukum Keluarga Islam

Kontemporer 3

HKI 334 Metode penelitian 2
HKI 435 Ushul Fiqh dasar 2
HKI 436 Hukum Internasional 2

IV

HKI 437 Hukum Dagang 2
HKI 438 Perancangan Kontrak Bisnis 2
HKI 439 Ilmu Waris Dasar 2
HKI 440 Metode Penelitian Hukum 2
HKI 441 Hukum Perlindungan

Perempuan dan Anak 2
HKI 442 Manajemen Administrasi

Perdata Islam 2
HKI 443 Qiroatul Kutub dasar 2
HKI 445 Ushul Fiqh lanjutan 2
HKI 446 Ilmu Falak Dasar 2
HKI 447 Pengantar Perbandingan

Mazhab 2
HKI 448 Sejarah Peradaban Islam 2
HKI 449 Fiqh Siyasah 2
HKI 550 Manajemen Administrasi

Zakat dan Wakaf 2

V

HKI 551 Qiroatul Kutub lanjutan 2
HKI 552 Ilmu Waris lanjutan 2
HKI 553 Etika Profesi Hukum 2
HKI 554 Sosiologi Hukum 2
HKI 555 Arbitrase dan Alternative

Dispute Resolution (ADR) 2

HKI 556 Antropologi Hukum 2
HKI 557 Filsafat Hukum 2
HKI 558 Perancangan Peraturan

Perundang-undangan 2

HKI 559 Hukum Tata Negara 2
HKI 560 Hadist Ahkam 2
HKI 561 Tafsir Ayat Ahkam 2
HKI 562 Fiqh Lingkungan ⃰ (mk

pilihan) 2
HKI 563 Adm perkawinan dan

Waqaf⃰ (mk pilihan) 2

VI

HKI 664 Psikologi Keluarga ⃰ (mk
pilihan) 2

HKI 665 Hukum Acara Peradilan Tata
Usaha Negara 2

HKI 666 Hukum Acara Peradilan
Agama 2

HKI 667 Hukum acara Pidana 2



2. Kurikulum H

2. Hukum Ekonomi Syariah

HKI 668 Hukum acara Perdata 2
HKI 669 Praktikum Mediasi Hukum

Keluarga 2

HKI 770 Kepengacaraan 2
HKI 771 Qiroatul Kutub kemahiran 2
HKI 772 Ilmu Falaq lanjutan 2
HKI 774 Fiqh zakat ⃰ (mk

pilihan) 2

HKI 775 Adm haji dan umroh ⃰
(mk pilihan) 2

HKI 776 Fatwa dan Yudisprudensi ⃰
(mk pilihan) 2

HKI 664 Kepengacaraan 2
HKI 665 Qiroatul Kutub 2

VII
HKI 767 KKN/Magang 6
HKI 767 Skripsi 6
HKI 768 Komprehensif 0

Total sks 152

Smt KodeMK NamaMata Kuliah* Bobot
sks

(1) (2) (3) (4)

I

IAI 101 Pancasila 2
IAI 102 Bahasa Indonesia 2
IAI 103 Pengantar Studi Islam 3
IAI 104 Bahasa Arab 2
IAI 105 Bahasa Inggris 2
IAI 106 Penulisan Karya Ilmiah 2
IAI 107 Ilmu Tauhid 2
HES 101 Pengantar Ilmu Hukum 2
HES 102 Pengantar Hukum Indonesia 2
HES 103 Ilmu Negara 2
IAI 108 Ilmu Alamiah Dasar 2

II

IAI 209 Kewarganegaraan 2
HES 204 Aplikasi Komputer 0
HES 205 Ushul Fiqh Dasar 2
IAI 210 Fiqh Ibadah dan Praktek 2
HES 206 Tarikh Tasyrik (Sejarah Sosial Hk Islam) 2
HES 207 Sejarah Peradaban Islam 2
HES 208 Fiqh Muamalat 2
HES 209 Hukum Perdata 2
HES 210 Hukum Pidana 2



HES 211 Hukum Adat 2
HES 212 Ulumul Qur’an 2
HES 213 Ulumul Hadits 2

III

HES 314 Tafsir Ayat Ekonomi 2
HES 315 Hadits Ekonomi 2
HES 316 Usul Fiqh Lanjutan 2
HES 317 Hukum Zakat dan Wakaf 2
HES 318 Hukum Perbankan Syari’ah 2
HES 319 Hukum Tata Negara 3
HES 320 Hukum Administrasi Negara 2
IAI 211 Akhlak Tasawuf 2
HES 321 Fiqh Muamalat Kontemporer 2
HES 322 Fiqh Munakahat 2
HES 323 Hukum Dagang 2

IV

HES 424 Qawaid Fiqh 2
HES 425 Fiqh Jinayah 2
HES 426 Hukum Kontrak Bisnis Syariah 2
HES 427 Hukum Asuransi Syariah 2
HES 428 Hukum Investasi dan Pasar Modal Syariah 3
HES 429 Hukum Lingkungan 2
HES 430 Metode Penelitian Dasar 3
HES 431 Hukum Agraria/Pertanahan 2
HES 432 Pengantar Perbandingan Mazhab 2
HES 433 Logika dan Penalaran Hukum* 2
HES 434 Fiqh Siyasah* 2
HES 435 Hukum Persaingan Usaha* 2
HES 436 Qiraatul Kutub Dasar 0

V

HES 537 Perancangan Peraturan Perundang-undangan 2
HES 538 Perancangan Kontrak Bisnis 2
HES 539 Hukum Acara Peradilan Agama 2
HES 540 Fiqh Mawaris 2
HES 541 Filsafat Hukum Islam 2
HES 542 Metode Penelitian Hukum 3
HES 543 Hukum Acara Pidana 2
HES 544 Hukum Acara Perdata 2
HES 545 Hukum Acara Peradilan Tata Usaha Negara 2
HES 546 Hukum Acara Mahkamah Konstitusi* 2
HES 547 Kewirausahaan* 2
HES 548 Hukum Ekonomi* 2
HES 549 Qiraatul Kutub Lanjutan 0

VI
HES 650 Ilmu Falak dan Praktek 3
HES 651 Kepengacaraan dan Praktek 2
HES 652 Antropologi Hukum 2
HES 653 Sosiologi Hukum 2



C. Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Islam

1. Kurikulum Perbankan Syariah

Smt Kode
MK Nama Mata Kuliah* Bobot sks

(1) (2) (3) (4)
I PBS 101 Akhlak Tasawuf 2

PBS 102 Bahasa Arab 2
PBS 103 Bahasa Indonesia 2
PBS 104 Bahasa Inggris 2
PBS 105 Ekonomi Mikro 2

HES 654 Hukum Internasional 2
HES 655 Kepenghuluan dan praktek 3
HES 656 Hukum Perbankan 2
HES 657 Arbitrase dan Alternative Dispute Resolution

(ADR)*
2

HES 658 Hukum Surat Berharga Syariah* 2
HES 659 Filsafat Hukum* 2
HES 660 Qiraatul Kutub III 0

VII

HES 761 KUKERTA 4
HES 762 Praktek Kerja Lapangan 2
HES 763 Skripsi 4
HES 764 Komprehensif 0

Total SKS 147



PBS 106 Ekonomi Islam 2
PBS 107 Fiqh Ibadah 2
PBS 108 Pancasila 2
PBS 109 Penulisan Karya Ilmiah 2
PBS 110 Studi Islam 2
PBS 111 Fiqh Muamalah 2
PBS 112 Ushul Fiqh 2

(1) (2) (3) (4)
II PBS 216 Bank dan Lembaga Keuangan 2

PBS 215 Ekonomi Makro 3
PBS 214 Ekonomi Mikro Islam 3
PBS 213 Etika Bisnis Islam 2
PBS 217 Fiqh Zakat Temporer 2
PBS 218 Hukum Perbankan 2
PBS 219 IAD/ISBD 2
PBS 220 Ilmu Tauhid 2
PBS 221 Kewarganegaraan 2
PBS 222 Matematika Ekonomi 2
PBS 223 Qawaid al-Fiqhiyah fi al-Muamalah 2

(1) (2) (3) (4)
III PBS 324 Akuntansi Keuangan 2

PBS 325 ekonomi makro islam 2
PBS 326 Bank dan Lembaga Keuangan Syari’ah 2
PBS 327 Ekonomi Moneter 2
PBS 328 Aplikasi Komputer 2
PBS 329 Manajemen Keuangan 2
PBS 330 manajemen pemasaran 3
PBS 331 Sistem Informasi Akuntansi dan Manajemen 2
PBS 332 Statistik Ekonomi 2
PBS 333 studi kelayakan bisnis 2
PBS 334 Tafsir Ayat ekonomi 2

(1) (2) (3) (4)
IV PBS 435 Akuntansi Perbankan Syari’ah 2

PBS 436 ekonomi moneter islam 2
PBS 437 filsafat hukum ekonomi syariah 2
PBS 438 fiqh muamalah kontemporer 3
PBS 439 manajemen pemasaran bank syariah 3
PBS 440 manajemen resiko bank 2
PBS 441 Manajemen Sumber Daya manusia 2



PBS 442 Perkembangan dan Pemikiran Ekonomi Islam 2
PBS 443 Kewirausahaan*

3PBS 444 manajemen UMKM*
PBS 445 komunikasi bisnis*

(1) (2) (3) (4)
V PBS 546 Analisis Laporan Keuangan Bank Syari’ah 2

PBS 547 etika profesi perbankan syariah 2
PBS 548 Manajemen Dana Bank Syariah 2
PBS 549 Manajemen Keuangan Bank Syari’ah 2
PBS 550 Manajemen Pembiayaan Bank Syari’ah 3
PBS 551 Manajemen Perbankan Syari’ah 3
PBS 552 Metodologi Penelitian Ekonomi Islam 3
PBS 553 syarah hadits Ekonomi*

2
PBS 554 fiqh perbankan*

(1) (2) (3) (4)
VI PBS 655 Bimbingan Skripsi 2

PBS 656 Manajemen Investasi Syari’ah 3
PBS 657 Komputer Perbankan 3
PBS 658 sistem operasional bank syari'ah 2
PBS 659 Perpajakan 2
PBS 660 qira'atul kutub 2
PBS 661 Ekonometrika 2
PBS 662 auditing*

3PBS 663 asuransi syariah*
PBS 664 pegadaian syariah*

(1) (2) (3) (4)
VII PBS 765 Skripsi 6

PBS 766 KKL/ Kukerta 4
PBS 767 Praktek Perbankan syariah 3
PBS 768 audit bank syariah*

3
PBS 769 ekonomi internasional*

(1) (2) (3) (4)
146

2. Kurikulum Ekonomi Syariah



No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1. ESY 101 Pancasila 2 I
2 ESY 102 Bahasa Indonesia 2 I
3 ESY 103 Metodologi Studi Islam 3 I
4 ESY 104 Penulisan Karya Ilmiah 2 I
5 ESY 105 Ilmu Alamiah Dasar 2 I
6 ESY 106 Matematika Ekonomi 2 I
7 ESY 107 Pengantar Ilmu Ekonomi 2 I
8 ESY 108 Aplikasi Komputer 2 I
9 ESY 109 Ulumul Hadits 2 I
10 ESY 110 Ilmu Tauhid 2 I
11 ESY 101 Ulumul Qur’an 2 I

JUMLAH 24

1 ESY 211 Kewarganegaraan 2 II
2 ESY 212 Bank dan Lembaga Keuangan Syari’ah 2 II
3 ESY 213 Bahasa Arab 2 II
4 ESY 214 Bahasa Inggris 2 II
5 ESY 215 Pengantar Bisnis 3 II
6 ESY 216 Pengantar Akuntansi 2 II
7 ESY 217 Fiqh dan Ushul Fiqh 3 II
8 ESY 218 Pengantar Manajemen 2 II
9 ESY 219 Akhlak Tasawuf 2 II
10 ESY 220 Fiqh Ibadah 2 II

JUMLAH 24

1 ESY 321 Adat Budaya Kerinci 2 III
2 ESY 322 Ekonomi Islam 2 III
3 ESY 323 Ekonomi Makro 2 III
4 ESY 324 Ekonomi Mikro 2 III
5 ESY 325 Fiqih Muamalah 2 III
6 ESY 326 Manajemen Keuangan 2 III
7 ESY 327 Sistem Informasi Akuntansi dan Manajemen 3 III
8 ESY 328 Teori Ekonomi Makro Islam 2 III
9 ESY 329 Teori Ekonomi Mikro Islam 3 III
10 ESY 330 Tafsir Ayat ekonomi 2 III
11 ESY 321 Perkembangan dan Pemikiran Ekonomi Islam 2 III

JUMLAH 25

1 ESY 431 Aspek Hukum Dalam Ekonomi 2 IV
2 ESY 432 Ekonomi Industri 2 IV
3 ESY 433 Syarah Hadits Ekonomi 2 IV
4 ESY 434 Manajemen Keuangan Syariah 2 IV
5 ESY 435 Ekonomi Pembangunan 2 IV
6 ESY 436 Studi Kelayakan Bisnis 2 IV
7 ESY 437 Manajemen Sumber Daya manusia 2 IV
8 ESY 438 Etika Bisnis Islam 2 IV
9 ESY 439 Fiqh Muamalah Kontemporer 2 IV
10 ESY 440 Akuntansi Keuangan 3 IV
11 ESY 431 Manajemen Zakat, Infaq dan Shadaqah (ZIS) 3 IV



JUMLAH 24

1 ESY 541 Bank dan Lembaga Keuangan 2 V
2 ESY 542 Kewirausahaan 4 V
3 ESY 543 Manajemen Investasi Syari’ah 3 V
4 ESY 544 Statistik Ekonomi 2 V
5 ESY 545 Auditing 2 V
6 ESY 546 Manajemen Pariwisata Syariah 2 V
7 ESY 547 Manajemen Pemasaran Syariah 2 V
8 ESY 548 Metodologi Penelitian Ekonomi Islam 2 V
9 ESY 549 Qawaid al-fiqhiyah fi al-muamalah 2 V
10 ESY 550 Ekonometrika 3 V

JUMLAH 22

1 ESY 652 Ekonomi Moneter 3 VI
2 ESY 653 Akuntansi Keuangan Syariah 2 VI
3 ESY 654 Analisis Laporan Keuangan 2 VI
4 ESY 655 Ekonomi Internasional 2 VI
5 ESY 655 Ekonomi Sumber Daya dan Lingkungan 2 VI
6 ESY 657 Perpajakan 2 VI
7 ESY 658 Bimbingan Skripsi 2 VI
8 ESY 659 Filsafat Hukum Ekonomi Syariah 2 VI
9 ESY 660 Qira'atul Kutub 2 VI
10 ESY 661 Praktik Kewirausahaan 2 VI
11 ESY 662 Ekonomi Koperasi 2 VI

JUMLAH 22

1 ESY 663 Skripsi 6 VII
2 ESY 664 Kuliah Kerja Lapangan/Magang 3 VII
3 ESY 665 Kuliah Kerja Nyata 4 VII

JUMLAH 13
TOTAL 146

D. Fakultas Ushuluddin Adab dan Dakwah

1. Kurikulum Manajemen Dakwah

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1 MD–101 Pancasila 2 I
2 MD-102 Bahasa Indonesia 2 I
3 MD-103 Metodologi Studi Islam 3 I
4 MD-104 Penulisan Karya Ilmiah 2 I
5 MD-105 Sejarah Peradaban Islam 2 I
6 PBA-106 Bahasa Arab 2 I
7 TBI-107 Bahasa Inggris 2 I
8 MD-108 Ilmu Tauhid 2 I
9 MD-109 Akhlak Tasawuf 2 I



Jumlah 19

1 MD-110 Ulumul Qur’an 3 II
2 IAT-111 Ulumul Hadis 3 II
3 MD-112 Kewarganegaraan 2 II
4 MD-113 Statistik Sosial 2 II
5 MD-114 Praktik Ibadah 3 II
6 MD-115 Kepemimpinan 2 II
7 MD-116 Pengantar Ilmu Manajemen 2 II
8 MD-117 Aplikasi Komputer 2 II
9 MD-118 Fiqih 2 II
10 MD-119 Sosiologi 2 II

JUMLAH SKS 23

1 MD-120 Ilmu Dakwah 3 III
2 MD-121 Hadis Dakwah 3 III
3 MD-122 Psikologi Dakwah 3 III
4 MD-123 Sejarah Dakwah 3 III
5 MD-124 Psikologi Sosial 3 III
6 MD-125 Teori Administrasi 3 III
7 MD-126 Retorika 3 III
8 MD-127 Tafsir Ayat dan Hadis Dakwah 3 III

JUMLAH SKS 24

1 MD-128 Metode Dakwah 3 IV
2 MD-129 Manajemen Dakwah 3 IV
3 MD-130 Perilaku Organisasi 3 IV
4 MD-131 Filsafat Dakwah 3 IV
5 MD-132 Ushul Fiqih 3 IV
6 MD-133 Ilmu Komunikasi 3 IV
7 MD-134 Manajemen Strategi 3 IV
8 MD-135 Manajemen Masjid 3 IV

JUMLAH SKS 24

1 MD-136 Dakwah Multimedia 3 V
2 MD-137 Dakwah Multikultural 3 V
3 MD-138 Manajemen SDM 3 V
4 MD-139 Manajemen Haji dan Umroh 3 V
5 MD-140 Manajemen Lembaga ZIS 3 V
6 MD-141 Manajemen Konflik Sosial Keagamaan 3 V



7 MD-142 Manajemen Event 3 V
8 MD-143 Problem Solving 3 V

JUMLAH SKS 24

1 MD-144 Manajemen Bisnis 3 VI
2 MD-145 Praktik Tabligh 3 VI
3 MD-146 *Pengambilan Keputusan 2 VI
4 MD-147 *Praktik Pidato 2 VI
5 MD-148 *Praktik Tilawah 2 VI

JUMLAH SKS 6

1 MD-149 KKL/PPL 4 VII
2 MD-150 Praktik Menulis 3 VII
3 MD-151 Praktik EO 3 VII

JUMLAH SKS 10

1 MD-152 Skripsi 10 VIII
2 MD-153 Kukerta 6 VIII

JUMLAH SKS 16
Catatan:

Total sks mata kuliah wajib 146
Total sks mata kuliah pilihan yang ditawarkan* 6
Jumlah sks mata kuliah wajib + mata kuliah pilihan 2 sks 148

Keterangan:
*Mata Kuliah Pilihan
**Mata Kuliah pilihan yang wajib di ambil 2 sks

2. Kurikulum Ilmu Al-Qur’an dan Tafsir

No. KODE MATAKULIAH SKS SMT
1 IAT101 Bahasa Indonesia 2 I
2 IAT102 IAD 2 I



3 IAT103 Metodologi Studi Islam 2 I
4 IAT104 Pancasila 2 I
5 IAT105 Penulisan Karya Ilmiah 2 I
6 IAT106 Filsafat Ilmu 2 I
7 IAT107 Ilmu Tajwid dan Tahsin al-Qur’an 2 I
8 IAT108 Bahasa Arab 2 I
9 IAT109 Ulumul Hadis 3 I
10 IAT110 Ulumul Qur’an 3 I

Jumlah SKS 22

1 IAT201 Bahasa Inggris 2 II
2 IAT202 Ilmu Tauhid 2 II
3 IAT203 Kewarganegaraan 2 II
4 IAT204 Antropologi 2 II
5 IAT205 Ilmu Mantiq/Logika 2 II
6 IAT206 Orientalisme dan Oksidentalisme 2 II
7 IAT207 Sosiologi Agama 2 II
8 IAT208 Ushul Fiqh 2 II
9 IAT209 Ilmu Nahwu 3 II
10 IAT210 Ilmu Sharaf 3 II
11 IAT211 Kewirausahaan 2 II

Jumlah SKS 24

1 IAT301 Akhlak Tasawuf 2 III
2 IAT302 Fiqh Ibadah 2 III
3 IAT303 Ilmu Kalam 2 III
4 IAT304 Metodologi Penelitian Hadis 3 III
5 IAT305 Metodologi Penelitian Tafsir 3 III
6 IAT306 Sejarah Peradaban Islam 2 III
7 IAT307 Ilmu Tafsir 3 III
8 IAT308 Kajian Kitab Tafsir Klasik 3 III
9 IAT309 Tafsir Tematik (Akidah Akhlak) 2 III
10 IAT310 Filsafat Islam 2 III

Jumlah SKS 24

1 IAT401 Hadis Tematik (Akidah Akhlak) 2 IV
2 IAT402 Living al-Quran 3 IV
3 IAT403 Fadhail Quran 3 IV
4 IAT404 Kajian Kitab Tafsir Abad Pertengahan 3 IV
5 IAT405 Pengantar Linguistik dan Filologi 3 IV
6 IAT406 Qawa’id Tafsir 3 IV
7 IAT407 Tafsir Tematik (Sosial Kemasyarakatan) 3 IV
8 IAT408 Tahfiz al-Qur’an (Juz Amma) 2 IV



9 IAT409 Dakwah dan Komunikasi 2 IV
Jumlah SKS 24

1 IAT501 Kajian Agama-Agama 3 V
2 IAT502 Balaghah al-Quran 3 V
3 IAT503 Hadis Tematik (Sosial Kemasyarakatan) 3 V
4 IAT504 Semiotika al-Quran 2 V
5 IAT505 Kajian Kitab Tafsir Modern 3 V
6 IAT506 Kajian Tafsir di Indonesia 3 V
7 IAT507 Tafsir Tematik (Ayat-Ayat Gender) 3 V
8 IAT508 Tahfiz al-Qur’an (Surat Pilihan) 2 V
9 IAT509 Tahfiz al-Hadis 2 V

Jumlah SKS 24

1 IAT601 Bimbingan Skripsi 3 VI
2 IAT602 Hermeneutika al-Quran 2 VI
4 IAT603 Tafsir Tematik (Sains dan Teknologi) 2 VI
5 IAT604 Takhrij Hadis 2 VI
6 IAT605 Muhaddasatul Lughah 2 VI
7 IAT606 Tafsir Tematik (Ayat-ayat Kiamat)* 2 VI
8 IAT607 Translation* 2 VI
9 IAT608 Kaligrafi* 2 VI

Jumlah SKS 17

1 IAT701 PPL 4 VII
2 IAT702 Praktikum Penelitian Tafsir 3 VII

Jumlah SKS 7

1 IAT801 Kuliah Kerja Nyata 4 VIII
2 IAT802 Skripsi 6

Jumlah SKS 10
Total SKS 146


	B.Maksud dan Tujuan
	C.Sasaran
	D.Asas
	E.Ruang Lingkup
	F.Pengertian Umum
	BAB II
	I
	I
	II
	III
	IV
	IV
	V
	VI
	VII
	TBI-101
	I
	TBI-102
	TBI-103
	I
	TBI-104
	TBI-105
	TBI-106
	TBI-107
	TBI-108
	TBI-109
	TBI-110
	II
	III
	IV
	IV
	V
	VII
	I
	I
	II
	III
	PBA - 4031
	IV
	IV
	V
	VI
	VIII
	TBIO-101
	I
	I
	II
	III
	TBIO-433
	IV
	IV
	V
	VI
	VII
	I
	I
	II
	III
	IV
	IV
	V
	VI
	VII
	HKI 101
	HKI 437
	I
	I
	II
	III
	IV
	IV
	V
	VI
	VII
	I
	II
	II
	III
	IV
	IV
	IV
	V
	VI
	VI
	VII
	VII
	VII
	10
	VIII
	VIII
	I
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

